
Arcispedale S. Anna

Delibera n. 49  del  27/03/2006  

DIREZIONE GENERALE/DIPARTIMENTO GESTIONE E SVILUPPO DELLE 
RISORSE UMANE E DEGLI AFFARI ISTITUZIONALI
Direzione: Direzione affari generali e attività amministrative di presidio
Settore/Ufficio: Sperimentazioni

OGGETTO: Adozione Regolamento di Pubblica Tutela

IL DIRETTORE GENERALE

Visti:
- Il  D.Lgs.  502/92  e  s.m.i.,  art.  14  “Partecipazione  e  tutela  dei  diritti  dei

cittadini”;
- la L.R. 19/94, art.15 “Partecipazione e tutela dei diritti dei cittadini”;
- il  DPCM  19/9/95  Schema  generale  di  riferimento  della  Carta  dei  Servizi

Pubblici Sanitari”;
- le Linee Guida 2/95 del Ministero della Sanità “Attuazione della Carta dei

Servizi nel Servizio Sanitario Nazionale”;
- Visto il Piano Sanitario Regionale 1999/2001, specificatamente “Le relazioni

con gli utenti e i cittadini;
- Vista  la  delibera  della  Giunta  Regionale  Emilia  Romagna  1/3/200  “Linee

Guida sulla Comunicazione tra Aziende Sanitarie e Cittadini”;
- Il provvedimento n. 398 del 22.4.1997 “Approvazione della Carta dei Servizi

Sanitari:  modifica  al  regolamento  Pubblica  Tutela  adottato  con
provvedimento n. 1108 del 18.10.1996”

- Visto il  provvedimento n. 53 del  18.3.2004 ad oggetto  “Rinnovo Comitato
Consultivo Misto per il triennio 2004-2006 – approvazione del Regolamento
per il funzionamento del CCM”;

Considerato che l’Azienda Ospedaliera Universitaria, ai sensi della citata normativa,
e in attuazione dei contenuti della propria Carta dei Servizi, si impegna a perseguire
e  rafforzare  i  rapporti  di  partecipazione  stabiliti  sia  con  gli  utenti,  attraverso  il
Comitato Consultivo Misto , sia con le Associazioni di Volontariato e di tutela dei
diritti presenti sul territorio, affinché sia sempre più trasparente l’azione aziendale a
tutela del cittadino utente;

Pag n. 1 delibera n. 49



Dato che il Direttore Generale nell’incontro del 18.1.2005, coi i rappresentanti dei
CC.CC.MM., l’Azienda U.S.L., il Direttore Sanitario della Casa di Cura Quisisana e il
Direttore  Sanitario  della  Casa  di  Cura  Salus,  ha  proposto  la  costituzione  di  un
gruppo  tecnico  multiprofessionale  per  la  revisione  del  Regolamento  di  Pubblica
Tutela  dei  diritti  dei  cittadini,  allo  scopo  di  uniformare  l’approccio  ai  vari  aspetti
inerenti  i  meccanismi  di  tutela  dei  cittadini  utenti  delle  strutture  sanitarie,  sia
pubbliche che private convenzionate, operanti sul territorio ferrarese;

Dato,  altresì,  atto  che i  lavori  del  suddetto  gruppo tecnico sono iniziati  il  giorno
17/3/2205  e  si  sono  conclusi,  con  l’approvazione  unanime  della  revisione  del
Regolamento di Pubblica Tutela, in data 16/6/2005;

Considerato  che  il  documento  è  stato  infine  approvato  dai  CC.CC.MM.  delle
Aziende Sanitarie ferraresi;

Sentito il parere tecnico del Direttore del Dipartimento Gestione Risorse Umane e
Affari Istituzionali Dott. Umberto GIAVARESCO ai sensi dell’art. 7 del regolamento
aziendale per il decentramento tecnico amministrativo; 

Su conforme proposta del  Responsabile della Direzione Affari  Generali  e Attività
Amministrative di Presidio Dott.ssa Elisabetta VACCARI

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo,
per la parte di loro competenza

D E L I B E R A

1. di  approvare  il  Regolamento  di  Pubblica  tutela  del  16.6.2005,  allegato   al
presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale e “conservato
agli atti  del Servizio per la tenuta del Protocollo  Informatico e Gestione dei
Flussi Documentali”, che a tutti gli effetti sostituisce il precedente regolamento
approvato con delibera n. 398 del 22.4.1997 ad oggetto: “Approvazione della
Carta dei Servizi Sanitari: modifica al regolamento Pubblica Tutela adottato con
provvedimento n. 1108 del 18.10.1996”;

2. di trasmettere il presente provvedimento ai CC.CC.MM. delle Aziende Sanitarie
ferraresi;

3. di  procedere  alla  pubblicazione  all’Albo  di  una  copia,  del  presente
provvedimento;

Pag n. 2 delibera n. 49



4. di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione
ai sensi dell’art.37 della L.R. 50/94, come sostituito dall’art.12 della L.R. 29/04.

.

Il DIRIGENTE REPONSABILE 
DELLA DIREZIONE GENERALE E 

ATTIVITA’ AMMINISTRATIVE DI PRESIDIO
F.to (Dott.ssa Elisabetta VACCARI)

IL DIRETTORE GENERALE
F.to (Dr.Riccardo BALDI)

Coadiuvato, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3, comma 1-quinquies del Decreto Legislativo n.
229 del 19/6/99, da

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO
F.to (Dr. Adriano GRASSI) F.to (Dr.Davide FABBRI)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
         F.to (Sig.ra Francesca Palara)

Pag n. 3 delibera n. 49



DIREZIONE GENERALE/DIPARTIMENTO GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E 
DEGLI AFFARI ISTITUZIONALI
Direzione: Direzione affari generali e attività amministrative di presidio
Settore/Ufficio: Sperimentazioni

OGGETTO Adozione Regolamento di Pubblica Tutela

PUBBLICAZIONE
   In pubblicazione all'Albo dell'Azienda dal 27/03/2006  e per gg.15 consecutivi.

Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Sig.ra Anna M. Selvatici

 ========================================================================
  INVIATA IN DATA:
  AL COLLEGIO SINDACALE  27/03/2006
  ALLA CONFERENZA TERRITORIALE SOCIALE E SANITARIA  
  ALLA GIUNTA REGIONALE 
========================================================================
                                                   ESTREMI DI ESECUTIVITA’

  La presente deliberazione e' ESECUTIVA dal 27/03/2006

  APPROVATA dalla Giunta Reg.le,  in data  atto n. 
  NON APPROVATA dalla Giunta Reg.le,  in data  atto n.

Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Sig.ra Anna M. Selvatici

Il presente atto  deve essere trasmesso a:

Francesca Palara
Francesca Palara
Francesca Palara
Francesca Palara
Francesca Palara
Francesca Palara
Francesca Palara
Francesca Palara

Pag n. 4 delibera n. 49


















































	196781321812.pdf
	196781316250_2.pdf

